
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    574    DEL     28/07/2022 

PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI ANNO 2022. PO-FSE 
2014-2020 (OT.9 - ASSE II INCLUSIONE - PRIORITA' 9.4)  AI SENSI DELLA 
DGR  N.  598/2022.  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI 
RICHIEDENTI RESIDENTI A CATTOLICA IN REGOLA CON I REQUISITI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 618 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 574 del 28/07/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 598 del 
21/04/2022 avente ad oggetto: “Approvazione progetto per la Conciliazione vita-lavoro: sostegno  
alle famiglie per la frequenza di centri estivi – anno 2022”;

DATO  ATTO  che  il  Progetto  promosso  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per 
l’annualità 2022 si rivolge alle famiglie dei bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 ed i 13 
anni (nati dal 01/01/2009 al 31/12/2019) con attestazione ISEE (Indicatore Situazione 
Economica equivalente) pari o inferiore ad Euro 28.000,00= ed alle famiglie dei bambini e  
ragazzi dai 3 ai 17 anni con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/1992 (nati dal  
01/01/2005 al 31/12/2019) indipendentemente dall’attestazione ISEE delle famiglie;

DATO ATTO che:

-  il  Comune  di  Riccione,  in  qualità  di  Ente  capofila,  pubblicava  l’Avviso  pubblico 
distrettuale con scadenza fissata in data 01/06/2022 rivolto agli Enti gestori di Centri Estivi 
che intendevano accreditarsi al “Progetto regionale per la Conciliazione Vita-Lavoro - anno 
2022” e che copia di tutta la documentazione relativa all’Avviso pubblico è stata altresì  
pubblicata, nel periodo di vigenza del bando, anche sul sito del Comune di Cattolica;

- entro la scadenza fissata del 01/06/2022 presentavano istanza di adesione al progetto n. 5 
Enti gestori di Centri Estivi con sede nel Comune di Cattolica;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  438  del  15/06/2022  recante: 
“Progetto per la Conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi. PO-
FSE 2014/2020 (OT.9 – ASSE II INCLUSIONE-PRIORITA’  9.4) ai sensi della DGR n.  
598/2022. Accreditamento dei soggetti gestori di Centri Estivi che intendono aderire al progetto. Comune  
di Cattolica” con la quale si approvava l’elenco dei Soggetti gestori di Centri Estivi, in regola  
con  i  requisiti  regionali,  accreditabili  per  il  Comune  di  Cattolica  al  suddetto  progetto  
regionale per l’anno 2022;

DATO ATTO che  in  data  9  giugno 2022 il  Comune di  Riccione  procedeva alla 
pubblicazione dell’Avviso pubblico distrettuale rivolto alle famiglie, con scadenza fissata in 
data 30/06/2022, per la presentazione delle domande di contributo a rimborso della spesa 
sostenuta per i Centri Estivi, e che copia di tutta la documentazione relativa al suddetto 
Avviso pubblico, nel periodo di vigenza del bando, veniva altresì pubblicata anche sul sito 
del Comune di Cattolica;

DATO ATTO, altresì, che:

- entro la scadenza fissata in data 30/06/2022 pervenivano n. 95 domande di contributo a 
valere sul “Progetto per la Conciliazione Vita-Lavoro anno 2022”;

Pratica n. 618 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 574 del 28/07/2022 Pag. 2 di 5



- su un campione del 5% delle autodichiarazioni acquisite, in coerenza con quanto disposto  
nella  DGR  1298/2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività  
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione SIE 2014/2020 al paragrafo 13.3.5.  
“Accertamento  dei  requisiti  d’accesso”,  è  stato  effettuato un ulteriore  controllo  formale  sulla 
situazione occupazionale,  mediante richiesta  all’Agenzia Regionale per il  Lavoro Emilia-
Romagna Centro per l’Impiego, e sulla condizione reddituale, mediante consultazione della 
banca dati INPS;

- con note, rispettivamente prot. PEC n. 0025119 del 01/07/2022, prot. PEC n. 0025926 
del 07/07/2022 e prot. PEC n. 0026188 del 11/07/2022, si inoltrava richiesta di verifica 
del requisito in merito alla situazione lavorativa e allo stato di occupazione dei richiedenti  
al Centro per l’Impiego di Riccione;

- con nota rispettivamente prot. PEC n. 0026293 del 12/07/2022 e prot. PEC n. 0026571 
del 14/07/2022 il Centro per l’Impiego di Riccione comunicava l’esito dei controlli sulla 
situazione lavorativa e lo stato occupazionale dei richiedenti;

DATO  ATTO  che  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  3.2  “Servizi 
Educativi”, e delle verifiche ulteriori sulla condizione reddituale, mediante consultazione 
della banca dati INPS, e sulla situazione lavorativa e lo stato di occupazione dei richiedenti, 
eseguite per il tramite del Centro per l’Impiego di Riccione, risultava che: 

- n. 2 domande, rispettivamente prot. n. 0023191 e n. 0023193, non risultavano accoglibili 
in  mancanza  del  requisito  del’occupazione  di  uno  dei  due  genitori  e/o  dello  stato  di 
disoccupazione e contestuale sottoscrizione del Patto di servizio quale misura di politica 
attiva del lavoro;

- n. 1 domanda, prot. n. 0024621, è stata ritirata da parte dell’utente con successiva nota  
prot. n. 26470 con motivazione “motivi personali”;

- n. 2 domande, rispettivamente prot. n. 0024799 e n. 0024800, sono state ritirate da parte 
dell’utente con nota prot. n. 0025367 senza riportare alcuna motivazione;

-  n.  1 domanda,  prot.  n.  0022624,  non risultava accoglibile  in  quanto riferita  a  minore 
frequentante il  Nido d’Infanzia  e quindi fuori  dalla  fascia  di  età  dei  minori  beneficiari,  
ammessa dalla Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO inoltre che, oltre la data di scadenza del bando distrettuale fissata in 
data 30/06/2022, in data 01/07/2022 pervenivano al protocollo dell’Ente n. 2 ulteriori 
domande  di  partecipazione,  rispettivamente  prot.  n.  0024998  e  prot.  n.  0024999,  che 
risultavano pertanto non accoglibili, in quanto pervenute oltre il termine di scadenza del 
bando distrettuale;

DATO  ATTO,  pertanto,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  a  seguito 
dell’istruttoria  delle  domande  pervenute  eseguita  dal  Servizio  3.2  “Servizi  Educativi 
dell’Ente”, che i beneficiari per il Comune di Cattolica, in regola con i requisiti previsti dalla  
Regione Emilia-Romagna di cui alla DGR n. 598/2022 e dal Bando distrettuale emanato 
dal Comune di Riccione, a valere sul  “Progetto per la Conciliazione Vita-Lavoro anno 2022”, 
risultano complessivamente n. 89;

VISTA in merito la graduatoria finale degli utenti beneficiari residenti nel Comune di 
Cattolica in  regola  con i  requisiti,  allegato A) alla  presente  determinazione dirigenziale,  
ordinata  in  base  al  reddito  ISEE  famigliare,  con  l’eccezione  dei  minori  con  disabilità  

Pratica n. 618 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 574 del 28/07/2022 Pag. 3 di 5



certificata;

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria dei beneficiari in regola 
con i  requisiti  ed alla  sua  trasmissione al  Comune di  Riccione  quale  Ente  capofila  del  
“Progetto  per  la  Conciliazione  Vita-Lavoro  anno  2022” per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza;

DATO ATTO che si rinvia a successivo atto dirigenziale, a seguito del ricevimento da 
parte del Comune di Riccione dell’esito della procedura di istruttoria di sua competenza,  
l’approvazione della graduatoria finale degli aventi diritto e il successivo accertamento ed 
impegno della quota di trasferimento spettante al Comune di Cattolica per l’erogazione dei 
contributi spettanti agli utenti aventi diritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare l’elenco di  n.  89 utenti  in  regola  con i  requisiti,  aventi  diritto ai 
benefici previsti dal  “Progetto  per la Conciliazione  Vita-Lavoro anno 2022”,  come da 
Tabella  –  Allegato  A)  alla  presente  determinazione  dirigenziale  e  che  con  la 
medesima si approva;

3) - di procedere alla trasmissione dell’allegata Tabella al Comune di Riccione, quale 
Ente  capofila  del  “Progetto  per  la  Conciliazione  Vita-Lavoro  anno  2022” per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

4) - di rinviare a successivo atto dirigenziale, a seguito del ricevimento da parte del 
Comune di  Riccione dell’esito  della  procedura  di  istruttoria  di  sua  competenza, 
l’approvazione  della  graduatoria  finale  degli  aventi  diritto  e  il  successivo 
accertamento  ed  impegno  della  quota  di  trasferimento  spettante  al  Comune  di 
Cattolica per l’erogazione dei contributi spettanti agli utenti aventi diritto;

5) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Dott.  Alessandrini 
Massimiliano il  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 618 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 574 del 28/07/2022 Pag. 4 di 5



Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/07/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 618 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 574 del 28/07/2022 Pag. 5 di 5


